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Prot. n.   68781    del   12/12/2023 
    

OGGETTO: Appalto specifico per la fornitura di arredi ed attrezzature da sala 
operatoria. Gara n. 9385421. Chiarimenti n. 2 

 
DOMANDA N. 1 
Le caratteristiche del capitolato sono da intendersi minime? 
RISPOSTA N. 1 
Le caratteristiche indicate nel Capitolato tecnico sono da intendersi minime.  
La documentazione di gara indica le prescrizioni a cui l’operatore economico deve 
attenersi ai fini del rilascio dell’idoneità dell’offerta.  
 
 
DOMANDA N. 2 
Rif. ID A e ID B: l’asportabilità dei piani è considerata migliorativa?  
RISPOSTA N. 2  
Si evidenzia che la caratteristica dell’asportabilità è citata nell’Allegato A del 
Capitolato tecnico solo in riferimento al prodotto ID A. 
 
In riferimento al prodotto ID A la frase  

“Piano di lavoro fisso in acciaio AISI 304, non asportabile, di spessore almeno di 1 mm, con 

bordo di contenimento.” 

ed è da considerarsi sostituita dalla seguente:  
“Piano di lavoro fisso in acciaio AISI 304, di spessore almeno di 1 mm, con bordo di 
contenimento.” 

 
In riferimento al prodotto ID B, non essendo stata specificata nell’Allegato A del 
Capitolato tecnico la suddetta caratteristica, non sono posti limiti a riguardo.  
 
 
 
DOMANDA N. 3 
Rif. ID A e ID B:  
La pompa oleodinamica deve essere realizzata in Acciaio Inossidabile Austenitico 
AISI 304? 
RISPOSTA N. 3 
Non essendo stato specificato nell’Allegato A del Capitolato tecnico, non sono 
posti limiti a riguardo. 
 
 
DOMANDA N. 4 
Rif. ID C Tavolo madre:  
il costo dell’eventuale alzata deve essere compreso nel prezzo o quotato a parte? 
RISPOSTA N. 4 
Viene richiesta la possibilità di avere, su richiesta, il tavolo madre ID C con alzata.  
Nel caso in cui, con riferimento al prodotto ID C, l’operatore economico offra un 
tavolo madre senza alzata, la quotazione dell’eventuale alzata o dell’eventuale tavolo 
madre completo di alzata potrà essere indicata nel listino di gara.  
 
 
DOMANDA N. 4 
Rif. ID D – Sgabello seduta circolare 
La pompa oleodinamica deve essere realizzata in Acciaio Inossidabile Austenitico 
AISI 304?  
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RISPOSTA N. 4 
Non essendo stato specificato nell’Allegato A del Capitolato tecnico, non sono 
posti limiti a riguardo. 
 
 
DOMANDA N. 5 
Rif. ID D – Sgabello seduta circolare 
Lo schienale di forma anatomica ed ergonomica non circolare viene considerata 
migliorativa? 
RISPOSTA N. 5 
Con riferimento all’Allegato A del Capitolato tecnico e al prodotto ID D, la frase  
“Schienale e seduta circolari (di circa 33 cm di diametro)” è un refuso  
ed è da considerarsi sostituita dalla seguente:  
“Seduta circolare (di circa 33 cm di diametro)”   
 
 
DOMANDA N. 6 
Rif. ID E – sgabello a sella:  
la pompa oleodinamica deve essere realizzata in Acciaio Inossidabile Austenitico 
AISI 304? 
RISPOSTA N. 6 
Non essendo stato specificato nell’Allegato A del Capitolato tecnico, non sono 
posti limiti a riguardo. 
 
DOMANDA N. 7 
Rif. Capitolato normativo Art. 6: è possibile sapere a quanto ammontano le spese e 
tasse inerenti alla stipula che saranno a carico dell’aggiudicatario? 
RISPOSTA N. 7 
Con l’entrata in vigore del nuovo codice appalti D. Lgs 36/2023, per le procedure 
di gara indette dopo il 1/7/2023, le spese e tasse inerenti alla stipula del contratto 
sono costituite dall’imposta di bollo che l’appaltatore assolve una tantum al 
momento della stipula del contratto e in proporzione al valore del contratto. Il 
valore dell’imposta è individuato dalla seguente tabella di cui all’allegato I.4 al 
codice:  

 

 
DOMANDA N. 8 
In caso di aggiudicazione la consegna dei dispositivi può essere effettuata nei 
magazzini dei singoli enti? 
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RISPOSTA N. 8 
Come previsto dall’art. 10 del Capitolato normativo il fornitore dovrà essere in 
grado di effettuare le consegne nei luoghi indicati dalle Amministrazioni contraenti 
negli ordinativi di fornitura. Per i prodotti oggetto di gara solitamente viene 
richiesta la consegna presso i reparti di utilizzo.  
  
 
DOMANDA N. 9 
In termini sostanziali oltre alla estensione della garanzia considererete il servizio di 
assistenza in Loco come fattore meritorio? 
RISPOSTA N. 9 
Il servizio di assistenza in loco non è oggetto di valutazione qualitativa.  
 
DOMANDA N. 10  
I rif. all’art.7 del capitolato Tecnico, al paragrafo “Omologazione di reazione al 
fuoco”, poiché i dispositivi a cui è riferibile sono per la scrivente, Classificati 
Dispositivi/Presidi Medico Chirurgici dotati di dichiarazione UE, chiediamo 
modifica/rettifica dell’articolo stesso e degli obblighi da esso riportati in virtù delle 
prescrizioni sotto riportate. 
“Come da precisazione PROT. N°P1493/4122 sott. 46 del Ministero dell’Interno si 
precisa che “i manufatti rientranti tra i presidi medico-chirurgici quali ad esempio 
lettini e poltrone per visite e cure (quindi sedili), materassi e cuscini specifici per 
riabilitazione e cure fisioterapiche, ecc.) NON sono da considerarsi ricompresi tra i 
materiali per i quali è richiesta la Classe 1 IM”. 
Pertanto: La caratteristica 1 IM “Reazione al fuoco dei mobili imbottiti”, diviene 
Non Applicabile, in virtù della precisazione del Ministero dell’Interno di cui sopra. 
RISPOSTA N. 10 
Si conferma quanto riportato nel Chiarimento PROT. n° P1493/4122 sott. 46 del 
Ministero dell’Interno: “i manufatti rientranti tra i presidi medico-chirurgici quali ad 
esempio lettini e poltrone per visite e cure (quindi sedili), materassi e cuscini 
specifici per riabilitazione e cure fisioterapiche, ecc.) NON sono da considerarsi 
ricompresi tra i materiali per i quali è richiesta la Classe 1 IM”. 
 
 
DOMANDA N. 11 
Chiediamo cortesemente se la percentuale di sconto da indicare in offerta 
economica deve essere la stessa da indicare sul listino degli accessori e prodotti 
similari da inserire in gara. 
RISPOSTA N. 11 
Come indicato all’art. 17 del disciplinare di gara e nello specifico alla lettera C.2), 
punto n. 2, “La percentuale di sconto da applicare ai prezzi del Listino offerto dovrà essere pari 
o superiore al ribasso indicato dal concorrente nell’offerta economica (C.1).” 
 
 


